objeto (quantidades, medidas, materiais e design detalhados), sendo inviável a utilização de 
fontes de pesquisa nos portais eletrônicos ou em contratos de outros órgãos públicos. 

De acordo com a Coleta de Preços nº 9626/2025, anexa ao processo, o valor total de 
referência é de R$ 7.882,20 (sete mil oitocentos e oitenta e dois reais e vinte centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução consiste na aquisição de 200 (duzentos) itens de premiação, detalhados no 
item 4, que serão utilizados para os campeonatos municipais de futsal, bocha e canastra. A 
solução abrange a entrega dos bens no local e prazo definidos pela Administração.

[...]

Trata-se de contratação de baixo valor com entrega total e imediata dos bens que não 
gera obrigações futuras complexas. Portanto, não será formalizado contrato.  

Fundamentação: Contratos verbais são admitidos para "pequenas compras" ou 
"serviços de pronto pagamento", definidos como aqueles de valor não superior a R$ 12.545,11 

(doze mil quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), conforme o art. 95, § 2º da Lei nº 
14.133/2021.  

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA AQUISIÇÃO 

A aquisição não será parcelada. O objeto (premiações para eventos específicos) 
possui natureza indivisível do ponto de vista da funcionalidade e da economia de escala.